
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO 0334
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0334

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PREGÃO PRESENCIAL 84/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 84/2019, com a alteração  descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, BICOS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.

No Termo de Referência  5.DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO: 
Onde Lia-se:
50 56961 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/65 R14, RADIAL, COM CER-

TIFICAÇÃO ISO 9001.  ÍNDICE DE CARGA 82 (475KG), ÍNDICE DE 
VELOCIDADE T (190KM/H). SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO 
DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE 
E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURA-
DO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP.

12,00 UN 320,00 3.840,00

51 56962 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R13, RADIAL, COM CER-
TIFICAÇÃO ISO 9001.  ÍNDICE DE CARGA 82 (475KG), ÍNDICE DE 
VELOCIDADE T (190KM/H), ADERÊNCIA A E ÍNDICE DE TEM-
PERATURA B. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CON-
FORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA 
MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E CERTIFI-
CAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO 
ME/EPP.

20,00 UN 230,00 4.600,00

Leia-se:
50 56961 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/65 R14, RADIAL,  ÍNDICE DE 

CARGA 82 (475KG), ÍNDICE DE VELOCIDADE T (190KM/H). SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MO-
MENTO EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E 
NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-
STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP.

12,00 UN 320,00 3.840,00

51 56962 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R13, RADIAL,  ÍNDICE 
DE CARGA 82 (475KG), ÍNDICE DE VELOCIDADE T (190KM/H), 
ADERÊNCIA A E ÍNDICE DE TEMPERATURA B. SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA IN-
METRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MO-
MENTO EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E 
NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-
STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP.

20,00 UN 230,00 4.600,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 29 de agosto de 2019 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº90/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTESANATO (PINTURA) 
MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ACUPULTURA E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PARA ATENDIMENTO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS-I, PER-
TENCENTE AO MUNICIPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$264.500,00 (Duzentos e Sessenta e Quatro Mil e Quinhentos 
Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 12/09/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,29 de agosto de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº91/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE IN-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0334

STRUTOR/TREINADOR FÍSICO PARA A FORMAÇÃO DE ESCOLINHAS 
DESPORTIVAS, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$222.384,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, Trezentos e Oitenta 
e Quatro Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 13/09/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,29 de agosto de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

PORTARIA N° 7.477, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 85/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 85/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
– GLP E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DIDIGAS - COMERCIO 
DE GAS E TRANSPORTE 
LTDA -  EPP

1 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) COM 13kg, EN-
VASADO.  EXCLUSIVO ME/EPP.

SUPERGASBRAS 300,00 68,00

DIDIGAS - COMERCIO 
DE GAS E TRANSPORTE 
LTDA -  EPP

2 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) COM 45 kg, EN-
VASADO.  AMPLA CONCORRÊN-
CIA.

SUPERGASBRAS 225,00 298,00

DIDIGAS - COMERCIO 
DE GAS E TRANSPORTE 
LTDA -  EPP

3 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) COM 45 kg, EN-
VASADO.  COTA RESERVADA ME/
EPP.

SUPERGASBRAS 75,00 298,00

DIDIGAS - COMERCIO 
DE GAS E TRANSPORTE 
LTDA -  EPP

4 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS – 13KG  
EXCLUSIVO ME/EPP.

SUPERGASBRAS 60,00 90,00

DIDIGAS - COMERCIO 
DE GAS E TRANSPORTE 
LTDA -  EPP

5 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS – 45KG  
EXCLUSIVO ME/EPP.

SUPERGASBRAS 20,00 320,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 85/2019, é de R$ 121.600,00 (Cento e Vinte e Um Mil e Seis-
centos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e nove dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°419/2019
Pregão Presencial Nº 085/2019
Data da Assinatura: 29/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIDIGAS - COMERCIO DE GAS E TRANS-
PORTE LTDA -  EPP

Objeto:AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP E CAS-
CO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 121.600,00 (Cento e Vinte e Um Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.478, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 86/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 086/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 
A LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET MONO-
CROMÁTICAS E SCANNER DE MESA DE ALTA VELOCIDADE COM REDE 
WIRELES E ETHERNET CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMEN-
TOS SIMPLES, FRENTE E VERSO EM ÚNICA PÁGINA E ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

1 1 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
PARA INSTALAÇÃO NA SEDE DA  SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE CAPA-
NEMA – PR, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTI-
CAS MÍNIMAS: CAPACIDADE DE 520 FOLHAS NA 
BANDEJA PADRÃO; INTERFACE LCD INTUITIVA 
SENSÍVEL AO TOQUE DE 7”; RESOLUÇÃO DE 
IMPRESSÃO DE 1.200dpi; IMPRESSÃO E CÓPIA 
FRENTE E VERSO; ALIMENTADOR AUTOMÁTICO 
DE DOCUMENTOS FRENTE E VERSO; IMPRESSÃO 
DE 53ppm (A4) E 55ppm (CARTA); DISCO RÍGIDO 
DE 80GB; PAINEL DE CONTROLE; VELOCID-
ADE DE 53 ppm EM A4 (55 ppm EM CARTA); RES-
OLUÇÃO DE 1.200 X 1.200 dpi DE SAÍDA EFETIVA; 
EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, PostScripit Level3, PDF 
1.4 E TIFF; TAXA DE ZOOM DE 25~400% (VIDRO), 
25~200% (ADF); MULTIPLAS CÓPIAS DE 1~999 PÁ-
GINAS; ESCANER COM MÉTODO CCD COLORIDO; 
RESOLUÇÃO ÓTICA DE 600 X 600 dpi NO ESCAN-
ER; ESCANER PARA PC, EMAIL, MEMÓRIA USB, 
FTP E SMB; COMPATIBILIDADE COM FAX PARA 
PC, EMAIL, USB MEMORY, FTP E SMB; BANDEJA 
MULTI-PROPÓSITO PARA 100 FOLHAS; LCD DE 
7” WVGA (800 X 480) COLORIDO SENSÍVEL AO 
TOQUE; MEMÓRIA/ARMAZENAGEM DE 256 MB; 
COMPATIBILIDADE OS;  

SAMSUNG 100.000,00 0,05

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

1 2 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
PARA INSTALAÇÃO NA SEDE DA   SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO DE CAPANEMA – PR, COM 
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE DE 520 FOLHAS NA BANDEJA PA-
DRÃO; INTERFACE LCD INTUITIVA SENSÍVEL AO 
TOQUE DE 7”; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 
1.200dpi; IMPRESSÃO E CÓPIA FRENTE E VERSO; 
ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMEN-
TOS FRENTE E VERSO; IMPRESSÃO DE 53ppm (A4) 
E 55ppm (CARTA); DISCO RÍGIDO DE 80GB; PAINEL 
DE CONTROLE; VELOCIDADE DE 53 ppm EM A4 
(55 ppm EM CARTA); RESOLUÇÃO DE 1.200 X 1.200 
dpi DE SAÍDA EFETIVA; EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, 
PostScripit Level3, PDF 1.4 E TIFF; TAXA DE ZOOM 
DE 25~400% (VIDRO), 25~200% (ADF); MULTIPLAS 
CÓPIAS DE 1~999 PÁGINAS; ESCANER COM MÉTO-
DO CCD COLORIDO; RESOLUÇÃO ÓTICA DE 600 X 
600 dpi NO ESCANER; ESCANER PARA PC, EMAIL, 
MEMÓRIA USB, FTP E SMB; COMPATIBILIDADE 
COM FAX PARA PC, EMAIL, USB MEMORY, FTP 
E SMB; BANDEJA MULTI-PROPÓSITO PARA 100 
FOLHAS; LCD DE 7” WVGA (800 X 480) COLORIDO 
SENSÍVEL AO TOQUE; MEMÓRIA/ARMAZENA-
GEM DE 256 MB; COMPATIBILIDADE OS;  

SAMSUNG 70.000,00 0,05



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0334

DECRETO Nº 6.681, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 335.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.661, 
de 26 de outubro de 2018 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais), conforme classifi-
cação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0720 – 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE 
VALOR: R$ 50.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RO-
DOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1320 – 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 100.000,00  (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RO-
DOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1360 – 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 100.000,00  (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIV DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1590 – 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 50.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUS-
TRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIV DO DEPTO. DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 2900 – 33.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

1 3 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
PARA INSTALAÇÃO NA SEDE DA     SECRETARIA 
DE FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CAPANEMA – PR, COM AS SEGUINTES CARAC-
TERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE DE 520 FOL-
HAS NA BANDEJA PADRÃO; INTERFACE LCD IN-
TUITIVA SENSÍVEL AO TOQUE DE 7”; RESOLUÇÃO 
DE IMPRESSÃO DE 1.200dpi; IMPRESSÃO E CÓPIA 
FRENTE E VERSO; ALIMENTADOR AUTOMÁTICO 
DE DOCUMENTOS FRENTE E VERSO; IMPRESSÃO 
DE 53ppm (A4) E 55ppm (CARTA); DISCO RÍGIDO 
DE 80GB; PAINEL DE CONTROLE; VELOCID-
ADE DE 53 ppm EM A4 (55 ppm EM CARTA); RES-
OLUÇÃO DE 1.200 X 1.200 dpi DE SAÍDA EFETIVA; 
EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, PostScripit Level3, PDF 
1.4 E TIFF; TAXA DE ZOOM DE 25~400% (VIDRO), 
25~200% (ADF); MULTIPLAS CÓPIAS DE 1~999 PÁ-
GINAS; ESCANER COM MÉTODO CCD COLORIDO; 
RESOLUÇÃO ÓTICA DE 600 X 600 dpi NO ESCAN-
ER; ESCANER PARA PC, EMAIL, MEMÓRIA USB, 
FTP E SMB; COMPATIBILIDADE COM FAX PARA 
PC, EMAIL, USB MEMORY, FTP E SMB; BANDEJA 
MULTI-PROPÓSITO PARA 100 FOLHAS; LCD DE 
7” WVGA (800 X 480) COLORIDO SENSÍVEL AO 
TOQUE; MEMÓRIA/ARMAZENAGEM DE 256 MB; 
COMPATIBILIDADE OS;  

SAMSUNG 50.000,00 0,05

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

1 4 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
PARA INSTALAÇÃO NO SETOR DE   LICITAÇÕES 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CA-
PACIDADE DE 520 FOLHAS NA BANDEJA PADRÃO; 
INTERFACE LCD INTUITIVA SENSÍVEL AO TOQUE 
DE 7”; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 1.200dpi; 
IMPRESSÃO E CÓPIA FRENTE E VERSO; ALI-
MENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS 
FRENTE E VERSO; IMPRESSÃO DE 53ppm (A4) E 
55ppm (CARTA); DISCO RÍGIDO DE 80GB; PAINEL 
DE CONTROLE; VELOCIDADE DE 53 ppm EM A4 
(55 ppm EM CARTA); RESOLUÇÃO DE 1.200 X 1.200 
dpi DE SAÍDA EFETIVA; EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, 
PostScripit Level3, PDF 1.4 E TIFF; TAXA DE ZOOM 
DE 25~400% (VIDRO), 25~200% (ADF); MULTIPLAS 
CÓPIAS DE 1~999 PÁGINAS; ESCANER COM MÉTO-
DO CCD COLORIDO; RESOLUÇÃO ÓTICA DE 600 X 
600 dpi NO ESCANER; ESCANER PARA PC, EMAIL, 
MEMÓRIA USB, FTP E SMB; COMPATIBILIDADE 
COM FAX PARA PC, EMAIL, USB MEMORY, FTP 
E SMB; BANDEJA MULTI-PROPÓSITO PARA 100 
FOLHAS; LCD DE 7” WVGA (800 X 480) COLORIDO 
SENSÍVEL AO TOQUE; MEMÓRIA/ARMAZENA-
GEM DE 256 MB; COMPATIBILIDADE OS;  

SAMSUNG 50.000,00 0,05

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

1 5 LOCAÇÃO MENSAL DE 6 SCANNERS DE DOC-
UMENTOS DE ALTA VELOCIDADE COM REDE  
WIRELESS, REDE ETHERNET CABEADA, DIGITALI-
ZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX), CAPACIDADE 
MINIMA DE PAPEL DE 50 FOLHAS, CICLO DE TRA-
BALHO DIARIO ATÉ 5.000 DIGITALIZAÇÕES, PDF 
PEQUISAVEL, SENSOR DE IMAGEM, RESOLUÇÃO 
ÓPTICA DE 600X600DPI,INTERFACE USB DIRE-
TA, INTEFACE PADRÃO WIRELESS 802.11 B/G/N, 
ETHERNET GIGABIT 10/100/10000 BASE – T, HI-
SPEED USB 3.0, VELOCIDA DE MINIMA DE DIG-
ITALIZAÇÃO (DUPLEX)100 IPM, VELOCIDADE 
MINIMA de DIGITALIZAÇÃO 50 PPM, TIPO DE 
SCANNER CIS DUPLO, RESOLUÇÃO INTERPOLA-
DA 1200X1200 DPI. 

BROTHER 12,00 2.100,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 86/2019, é de R$ 38.700,00 (Trinta e Oito Mil e Setecentos 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e nove dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°420/2019
Pregão Presencial Nº 086/2019
Data da Assinatura: 29/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE IMPRES-
SORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET MONOCROMÁTICAS E SCAN-
NER DE MESA DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELES E ETHERNET 
CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE 
E VERSO EM ÚNICA PÁGINA E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOC-
UMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E SECRETARIA DA 
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 38.700,00 (Trinta e Oito Mil e Setecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0334

RENTE
VALOR: R$ 30.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 3850 – 4490.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 10.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................................ R$ 335.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 14 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

RENTE
VALOR: R$ 20.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 12.00 – SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E IN-
DUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.22012-222 – ATIV DO DEPTO DE DESENV COMER-
CIAL E INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4120 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................... R$ 335.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos dos cancelamentos parciais e/ou to-
tais das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 
1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 04.00–JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
UNIDADE: 04.01–JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 
ATIVIDADE: 05.122.04022-029 – JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
CONTA/ELEMENTO: 0240 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – PES-
SOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 50.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.10012-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 1720 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 143.000,00 

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-372 – PROJETO FORMANDO CIDADÃO
CONTA/ELEMENTO: 3750 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 50.000,00
CONTA/ELEMENTO: 3780 – 4490.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 20.000,00

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-373 – PROJETO PIÁ
CONTA/ELEMENTO: 3790 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – PES-
SOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 32.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 3820 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-30T09:13:19-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




